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اهميت راهبردی پل خليج فارس در تأمين امنيت و آمایش مرزی 
)حوزه ی ساحلی منطقه ی آزاد تجاری - صنعتی قشم( 

علي وليقلي زاده1

چکیده
بازارهای  اقتصادی به سوی  از سواحل، تحت عنوان دروازه های  به لحاظ ژئواکونومیکی غالباً  اگر چه 
بین المللی و خط مقدم شکوفایی اقتصادی یا به عبارتی ورود توسعه در عمق سرزمین یاد می شود؛ اما 
معمولاً، از مهم ترین ویژگی های مناطق مرزی به ویژه سواحل، دوری زیاد آنها از مرکز ثقل جغرافیایی 
سرزمین مادر است که عموماً کانون های اقتصادی و قلب تپنده ی رشد و توسعه ی دولت ها در آنها 
شکل می گیرد. در واقع این موضوع جغرافیایی که از طبیعت مناطق مرزی ناشی می شود، پیامدهای 
نامطلوبی را برای مناطق مرزی به همراه دارد که مهم ترین آن، محرومیت شدید اقتصادی و حاشیه ای 
بودن این مناطق و قرار نگرفتن آنها در مسیر امواج توسعه است. با این حال، بحث قابل توجه، تأثیرات 
کاملًا نامطلوب محرومیت های شدید اقتصادی در مناطق مرزی، در ابعاد متنوع و متفاوت در حوزه ی 
امنیت مرزی است. در این ارتباط، ظاهراً با توجه به پتانسیل های انسانی، طبیعی و شرایط جغرافیایی 
و سیاسی مناطق مرزی، فرصت های مطلوبی جهت استفاده از پتانسیل های محلی در تأمین امنیت و 
آمایش مناطق مرزی وجود دارد که در این حوزه می توان از طرح ساخت پل خلیج فارس در سواحل 
جنوبی ایران نام برد که جزو مهم ترین طرح های راهبردی - آمایشی است که بر محور بهره گیری از 
پتانسیل های جغرافیایی - محلی در جهت تأمین امنیت و آمایش مرزی حوزه ی ساحل - مرزی ایران 
در دروازه ی راهبردی خلیج فارس در حال اجرا است. طبق نتایج این پژوهش، با توجه به دورنماي قابل 
پیش بیني از اقتصاد جزیره و منطقه آزاد تجاری - صنعتی قشم، قطعاً ساخت پل خلیج فارس خالق 
این پتانسیل است که تحت عنوان مکمل ساختاری - کارکردی جزیره و منطقه آزاد قشم بسترهای 
لازم برای نقش آفریني ژئواکونومیکي قشم در حوزه رقابت منطقه اي در خلیج فارس را فراهم آورد. در 
واقع به طور کلی مي توان اهمیت راهبردی ساخت پل خلیج فارس در تأمین امنیت و آمایش حوزه 
ساحل - مرزی ایران در جزیره قشم و دروازه ارتباطی خلیج فارس را در شکل گیري کانون جدید 
تجارت منطقه اي و تقویت توان رقابت اقتصادی ایران در منطقه خلاصه کرد. اهمیت این موضوع در 
آن است که اکنون در حوزه ی بین الملل، دیپلماسی غالباً با نقش  اقتصاد تعریف مي شود. علی الخصوص 

این که اقتصاد در ذات خود کاملًا پویا و ارگانیکی امنیت و ارتقاء سرزمینی را هم به همراه دارد.

واژگان کلیدی
 پل خلیج فارس، امنیت مرزی، آمایش سرزمین، قشم، منطقه آزاد، ژئواکونومي 

1.  استادیار جغرافیاي سیاسي، دانشگاه مراغه 
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مقدمه
و  داخلی  گوناگون  محیط های  با  فضایی   - جغرافیایی  تماس  دلیل  به  مرزی  مناطق 
خارجی، ویژگی های خاصی دارد. به همین دلیل، وجود مبادلات و پیوندهای فضایی دو 
سوی مرز بین کشورهای مجاور و آسیب پذیری ها و تهدیدات مختلف در این مناطق، 
اهمیت ویژه ای را در فرایند برنامه ریزی های توسعه، امنیت و آمایش سرزمین به مناطق 
مرزی داده است. حتی، بر اساس مطالعات و تحقیقات به انجام رسیده در طی سال های 
اخیر، ظاهراً به خاطر وجود اهمیت و حساسیت های ویژه ی مناطق مرزی، توجه خاصی 
در جهان به مطالعات آمایشی در این مناطق معمول شده که می توان آن را در دو بعد 

علمی و تجربی مورد نظر قرار داد. 
با  کشورهایی  که  می دهد  نشان  شده  انجام  مطالعات  نتایج  نخست،  جنبه ی  در 
مساحت گسترده و وسیع همچون ایران، بین مناطق مرکزی و مرزی، تفاوت ها و عدم 
تأثیرات  تعادل ها،  عدم  این  که  دارد  وجود  مشهودی  فضایی  و  منطقه ای  تعادل های 
عمده ای در دو جهت بر جای گذاشته است: یکی حرکت توسعه را )به مفهوم توسعه 
همه جانبه( با کندی مواجه ساخته و در مرحله ي بعدی نیز به عنوان پیامد تبعی، به 
گسترش ناامنی در مناطق مرزی منجر شده و کل نظام توسعه، امنیت و مدیریت این 
مناطق را تحت تأثیر قرار داده است. این تأثیرات به نوبه ي خود، روند توسعه و امنیت 
تمام سرزمین را نیز متأثر ساخته است. به این ترتیب نظریات اخیر بر رابطه ي میان 
امنیت و توسعه در مناطق مرزی تأکید داشته و همچنین از ارتباط آنها با توسعه و 
امنیت ملی، پشتیبانی و حمایت نموده و به این جهت بایستی تأثیر فضایی آن را بیش 

از پیش مد نظر قرار داد. 
از جنبه ي دیگر هم، همین نظریه مورد تأیید قرار گرفته است. چنانچه کشورهایی 
که درگیر مسائل ناامنی در مناطق مرزی خود هستند، دریافته اند که عمده ترین مسائل 
بوده  تبعی آن  پیامدهای  نیافتگی و  از شرایط توسعه  ناشی  ناامنی ها،  این  به  مربوط 
است. به گونه ای که شرایط فقر و تنگدستی در این مناطق، پتانسیل آن را دارد که 
محیط مناسبی جهت بروز ناامنی ها و تحریک دشمنان در بهره برداری از سرپل های 

به وجود آمده در این مناطق گردد )عندلیب، 1380: 2- 1(. 
بنابراین، طبق نتایج تحقیقات فوق، عدم توسعه ي مناطق مرزی، ارتباط مستقیمی 
دارد.  مرکزی  و  مرزی  مناطق  بین  تعادل  عدم  اصل  در  و  نیافتگی  توسعه  میزان  با 
طور  به  آن  نتایج  مرزی،  مناطق  در  نیافتگی  توسعه  و  ناامنی  گسترش  با  همچنین 
مستقیم و بلافاصله به کل سرزمین منتقل می شود. در واقع از این موضوع می توان 
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چنین استنباط نمود که ابعاد توسعه ي مناطق مرزی، با ابعاد توسعه ي سرزمینی در هم 
گره خورده اند. به عبارت دیگر، رابطه ای متقابل بین توسعه ي مناطق مرزی و توسعه ي 
با  برنامه های توسعه ي داخلی  ملی وجود دارد. همچنین، مناطق مرزی محل تلاقی 
برنامه های توسعه ي کشورهای مجاور است. بدین جهت تأثیرات متقابل منفی )تهدید( 
و یا مثبت )فرصت( این برنامه ها، بایستی همزمان مد نظر قرار گیرند. در عین حال، 
به کل سرزمین،  مربوط  ویژگی های  و  از شرایط  تأثیرپذیری  بر  مرزی علاوه  مناطق 
متأثر از مسائل و ویژگی های خاص مناطق مرزی هستند، خصوصیاتی همچون دوری 
از مرکز، انزوای جغرافیایی، تنوع قومیت ها، مذاهب و خرده فرهنگ ها و کاهش میزان 
نظارت و کنترل دولت مرکزی بر آنها که این عوامل نیز در فرایند توسعه ي مناطق 

مرزی تأثیرگذارند )همان: 10(. 
بنابراین با توجه به آنچه که بحث شد، می بایستی با عوامل اصلی ناامنی و عدم 
توسعه در مناطق مرزی به طور بنیادی مقابله شود تا از این طریق توان دفاع و ثبات 
امنیت در مناطق مرزی تقویت و تأثیرات فضایی آن مورد توجه قرار گیرد. در همین 
خصوص، طبق نظر اغلب کارشناسان ویژه ي آمایش سرزمین در مناطق مرزی، با توجه 
به پتانسیل های انسانی، طبیعی و شرایط جغرافیایی و سیاسی مناطق مرزی در روند 
توسعه ي ملی، به راحتی می توان از طریق طرح نظامی منسجم، برنامه ریزی مبتنی بر 
بهره گیری از پتانسیل های محلی در تأمین امنیت و آمایش مناطق مرزی را در اولویت 
ساحلی  حوزه ي  در  فارس  خلیج  راهبردی  پل  احداث  طرح  مثال  برای  که  داد  قرار 
منطقه ي آزاد تجاری - صنعتی قشم، جزو طرح های مهم راهبردی - آمایشی است 
که بر محور بهره گیری از پتانسیل های محل در جهت تأمین امنیت و آمایش مرزی 

حوزه ي ساحلی ایران در حال اجرا است. 
بر همین اساس، سؤال این پژوهش این است که پتانسیل های راهبردی پل خلیج  
فارس در راستای تأمین امنیت و آمایش مرزی حوزه ي ساحلی منطقه ي آزاد تجاری 
- صنعتی قشم چیست؟ به عبارت دیگری، هدف این پژوهش تبیین اهمیت راهبردی 

پل خلیج فارس در دورنماي امنیت و آمایش مرزی منطقه ي آزاد قشم است. 

روش تحقیق
روش تحقیق این پژوهش با توجه به ماهیت نظري آن، توصیفي- تحلیلي است و بخش 
اعظم آن تحلیل انتزاعي است؛ به عبارتي، این پژوهش موضوعي را تحلیل مي کند که 
هنوز وجود خارجي ندارد. بنابراین با توجه به شرایط موجود و واقعیت هاي قابل تصور، 
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امنیت  تأمین  در  فارس  پل خلیج  راهبردی  اهمیت  دورنماي  انتزاعي،  تحلیل هاي  با 
نمایش  به  را  تجاری - صنعتی قشم  آزاد  منطقه ي  مرزی حوزه ي ساحلی  آمایش  و 
مي گذارد. این در حالی است که بخش اصلی مطالب این پژوهش با استفاده از اطلاعات 
کتابخانه اي و به ویژه پایگاه هاي اینترنتي گردآوري و بررسي شده است. در عین حال، 

در این پژوهش از روش تحلیل آماري نیز استفاده شده است.

مبانی نظري پژوهش
اگر چه به لحاظ ژئواکونومیکی، غالباً از مناطق ساحلی تحت عنوان دروازه های اقتصادی 
به سوی بازارهای بین المللی و خط مقدم شکوفایی اقتصادی یا به عبارتی ورود توسعه 
در عمق سرزمین یاد می شود؛ اما معمولاً، از مهم ترین ویژگی های مناطق مرزی به ویژه 
مناطق ساحلی، دوری و فاصله ي زیاد آنها از مرکز ثقل جغرافیایی کشور ها است که 
شکل  آنها  در  دولت ها  توسعه ي  و  رشد  تپنده ي  قلب  و  اقتصادی  کانون های  عموماً 
می گیرد. در واقع این موضوع جغرافیایی که از طبیعت مناطق مرزی ناشی می شود، 
پیامدهای نامطلوبی را برای مناطق مرزی به همراه دارد که مهم ترین آن، محرومیت 
توسعه ي  امواج  مسیر  در  آنها  نگرفتن  قرار  و  مناطق  این  بودن  حاشیه ای  و  شدید 
کشور است. به عبارتی، دوری از مرکز جغرافیایی کشور که در حکم دوری از مراکز 
مناطق  که  می شود  باعث  است،  اجرایی  و  قضایی  اداری،  سیاسی،  تصمیم گیری های 
مرزی به خاطر دوری از مرکز و نبود قابلیت های جمعیتی و صنعتی در این مناطق، 
کم تر در جریان برنامه های توسعه ي داخلی قرار گیرند؛ بنابراین معمولاً این مناطق از 

محرومیت شدیدی رنج می برند.
این موضوع از آن جهت در مباحث جغرافیای سیاسی، آمایش سرزمین و به ویژه 
محرومیت های شدید  وجود  غالباً  که  دارد  ویژه ای  اهمیت  مرزی  مدیریت حوزه های 
اقتصادی و بیکاری فراوان در مناطق مرزی، در افزایش عبور غیر مجاز افراد، قاچاق 
کالا و اموری دیگر که به نحوی بر امنیت مرز تأثیر نامطلوبی دارند، تأثیر شگرفی دارد. 
در واقع طبق تحقیقات به انجام رسیده، امنیت و توسعه در مناطق مرزی با ضریب 
همبستگی بالایی دارای ارتباط مستقیم و دوسویه با یکدیگر هستند. به عبارت دیگر 
هر  که  گونه ای  به  دارند،  بر هم  مرزی  مناطق  در  متقابلی  تأثیرات  امنیت،  و  توسعه 
اقدامی در فرایند تحقق توسعه، تأثیرات مستقیمی بر فرایند تحقق امنیت می گذارد 
و بالعکس. این بدین معنی است که مناطق مرزی دارای شاخص های بالای توسعه و 
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جهش اقتصادی، نسبت به مناطق مرزی توسعه نیافته تر، ضرایب امنیتی بالاتری دارند 
)عندلیب، 1380: 196(.

در واقع طبق نتایج تحقیقات علمی و تجربی بین عوامل کالبدی و عوامل غیرکالبدی 
امنیت و توسعه، تأثیرات مستقیم و متقابلی وجود دارد. لذا تأثیرات پیچیده و متقابل 
این عوامل بر هم، سیستمی را تشکیل می دهد که هر گونه اقدامی در تقویت هر یک 
این بدین معنی است  بر عوامل دیگر می گذارد.  را  تأثیرات متقابلی  از عوامل مزبور، 
که هرگاه در منطقه ای طرح های توسعه ي فیزیکی، همچون احداث تأسیسات تولیدی 
شاخص های  می شود،  گذاشته  اجرا  مورد  به  خدماتی  و  تجاری  کشاورزی،  صنعتی، 
دولت  با  همگرایی  فرهنگی،  و  اجتماعی  همگرایی  همچون  فیزیکی  غیر  توسعه ي 
مرکزی و نیز شاخص های امنیت، همچون بزهکاری و عبور غیرقانونی از مرز و آنچه را 

که به طور عمومی ناامنی خوانده می شود، تحت تأثیر قرار می دهد. 
در نتیجه می توان تصریح نمود که هرگاه ناامنی در منطقه ای گسترش یابد و جو 
آرام و امن لازم برای توسعه ي آن مناطق محقق نشود، عوامل و عناصر مؤثر بر توسعه 
از آن منطقه کوچ کرده و منطقه با شرایط توسعه نیافتگی مواجه می گردد. علاوه بر 
این، امنیت و توسعه در مناطق مرزی، ارتباط مستقیم و متقابلی با توسعه و امنیت 
ملی دارد، به عبارتی دیگر هر اقدام مؤثر بر امنیت یا توسعه ي مناطق مرزی، تأثیراتی 
با نسبت های متفاوت بر توسعه و امنیت ملی می گذارد و در مقابل، اقداماتی هم که بر 
توسعه یا امنیت ملی اثرگذار هستند، به نسبت های متفاوت در توسعه و امنیت مناطق 

مرزی نقش آفرین هستند )عندلیب، 1380: 197(.
بیان گردید و  امنیت  از نحوه ي رابطه ي توسعه و  تاکنون  به آنچه  با توجه  حال، 
بر اساس نتایج حاصل از یافته های مطالعات انجام شده، وجود چنین رابطه ای روشن 
بین  رابطه ای  چنین  دلیل  چه  به  و  چرا  که  است  آن  دیگر  پرسش  لیکن  می گردد. 
توسعه و امنیت در آمایش مناطق مرزی برقرار است؟ به عبارت دیگر علت وجودی 

آن چیست؟
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بر اساس چنین تفکری و با توجه به نگرش سیستمی، می توان مسائل مربوط به 
مناطق مرزی را تجزیه و تحلیل کرد. طبق این نگرش، امنیت و توسعه، عناصر اصلی 
نظام آمایش مناطق مرزی هستند که با یکدیگر روابطی معین و منظم دارند و مشروط 
به برقراری تعادل در سیستم، ساختار خاصی را با عملکردهای ویژه شکل می دهند. 
بر این اساس ملاحضه می شود که مناطق مرزی همچون جزئی از کل سرزمین، در 
صورتی می تواند هماهنگ و متعادل به وظایف خود عمل کند که اجزا و عناصر درونی 
آن قادر به برقراری تعاملات متداول لازم بین خود باشند. در این صورت مناطق مرزی 
مقابله  در  لازم  استحکام  و  شادابی  نشاط،  از  سالم،  بدن  در  شاداب  پوستی  همچون 
این  برخورداری  میزان  ترتیب می توان  بدین  برخوردار می شوند.  احتمالی  با خطرات 
افزایش  را در  ابعاد کالبدی و غیرکالبدی  امنیت در  از شاخص های توسعه و  مناطق 

ضریب دفاعی آنها مؤثر و تعیین کننده دانست )همان: 199(. 
بنابراین می توان ارتباط توسعه و امنیت در آمایش مناطق مرزی در راستای تأمین 
سلامتی، رفاه، نشاط، پویایی حیات اقتصادی - سیاسی و صلح در مناطق فوق را در 
علت وجودی این شاخص ها در پویایی حیات و آرامش سیاسی - اقتصادی سرزمین 
تلاقی سیستم  محل  مرزی،  مناطق  که  این  به خاطر  کرد. همچنین  )کشور( خلاصه 
کشور با سیستم های خارجی است، بایستی امکانات لازم جهت انجام مبادلات سالم و 

جلوگیری از مبادلات غیرسالم و زیان آور را در اختیار این مناطق گذاشت.

داده ها و يافته هاي پژوهش
نگاه اجمالی به پتانسیل هاي جغرافیايی- اقتصادی منطقه ي آزاد تجاری - صنعتی قشم 

پتانسیل های  آمایش سرزمین، موضوع  تأثیرگذار در خصوص  از مهم ترین عوامل 
جغرافیایی - اقتصادی حوزه های سرزمینی است. چرا که در بحث آمایش سرزمین، 
اصل بر این است که ارتقاي سرزمینی بایستی بر محور پتانسیل های موجود در خود 
سرزمین ایجاد شود، به عبارت دیگر ارتقاي سرزمینی بایستی بومی، شکل بگیرد. در 
ارتقاي سرزمین،  سازمان دهی  در  است  آن  بر  تلاش  آمایش سرزمین  بحث  در  واقع 
حوزه های مختلف سرزمین بر محور پتانسیل های بومی با تخصص های متنوع و متفاوت 
بومی ظاهر شود تا بدین ترتیب در گستره ي سرزمین تعامل متقابل بین عوامل انسانی 
و عوامل محیطی در راستای ایجاد سازمان سرزمینی عقلایی مبتنی بر بهره گیری بهینه 
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از استعدادهای انسانی و محیطی از طریق افزایش کارایی و بازدهی اقتصادی، گسترش 
عدالت اجتماعی، رفع فقر و محرومیت و برقراری تعادل و توازن در برخورداری از سطح 
معقول توسعه و رفاه در نقاط و مناطق جغرافیایی، ایجاد نظام کاربری اراضی متناسب 
با اهداف توسعه ي متعادل و حفظ محیط زیست، ایجاد و تحکیم پیوندهای اقتصادی 
درون و برون منطقه ای و هماهنگ سازی تأثیرات فضایی - مکانی راهبردهای رشد و 
توسعه ي سرزمینی در ابعاد مختلف محلی، فرامحلی و ملی، در چارچوب اصل وحدت 

سرزمینی، ملاحظات امنیتی و دفاعی و حفظ هویت ملی شکل گیرد. 
حال، با توجه به آنچه که ذکر شد، در این پژوهش قبل از پرداختن به اصل موضوع، 
لازم است پتانسیل های محیطی جزیره ي قشم و سواحل اطراف آن )حوزه ي میزبان 

طرح آمایشی پل خلیج فارس( مورد بحث قرارگیرد.
جزیره ي قشم در جنوب ایران و در حساس ترین حوزه ي خلیج فارس در شمال 
تنگه ي راهبردی هرمز واقع شده و منطقه ي آزاد تجاري- صنعتي قشم حدود300  
کیلومتر مربع از وسعت آن را به خود اختصاص داده است. قشم با  عنوان بزرگ ترین 
جزیره ي خلیج فارس، از موقعیت ویژه اي بین خلیج فارس و اقیانوس هند بهره مي برد. 
)ایران، عراق، کویت، عربستان سعودي،  پیراموني  خطوط کشتیراني تمام کشورهاي 
از  و بخش عمده اي  از سواحل جنوبي آن عبور کرده  و عمان(  امارات  بحرین، قطر، 
با تمام  ترافیک هوائي شرق و غرب، از نزدیک محدوده ي فضائي آن مي گذرد. قشم 
بلنداي  بر  جزیره  این  بنابراین  فارس؛  خلیج  سوي  به  است  دریچه اي  خصوصیاتش، 
کانالي ایستاده است که حجم وسیعي از نفت و گاز جهان از آن طریق به بازارهاي 
جهاني حمل مي شود و همین موقعیت ویژه، قشم را از سایر جزیره هاي خلیج فارس 

متمایزتر مي نماید.
 

: 1389منبع: دفتر امور مناطق آزاد، 

12( 
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جزیره ي قشم به دلیل موقعیت مکاني خاص خود و همجواري با جزیره هاي هرمز، 
لارک، هنگام، تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسي، از دوره هاي گذشته تا عصر کنوني 
داراي کاربرد ژئواستراتژیکی بوده و در هر دوره اي به لحاظ راهبردی و ژئوپلیتیکي، 
از  بایستی  زمان،  مقتضیات  با  متناسب  این،  علي رغم  است.  داشته  ویژه اي  اهمیت 
انتخاب این جزیره جهت استقرار منطقه ي آزاد قشم در سال 1990 با  عنوان نقطه 
عطف تاریخي در حوزه ي سازماندهی و آمایش سرزمینی قشم و سواحل جنوب ایران 
باستاني در  این جزیره ي  در حاشیه ي تنگه ي راهبردی هرمز یاد کرد که باعث شد 
نوزایش تاریخي خود در دهانه ي خلیج فارس به صورت قطب بزرگ صنعتي، تجاري 
و سیاحتي درآید و از این لحاظ نویدبخش آینده اي روشن از پیشرفت و شکوفایي و 
ارتقاي سرزمینی در منطقه باشد. به نوعی که سمت و سوي سیاست دولت جمهوري 
اسلامي ایران در ارتباط با جزیره ي قشم این بوده است که قشم را به منطقه ي آزاد 
اقتصادي و صنعتي کل منطقه تبدیل  به بزرگ ترین قطب  نهایتاً  تجاري- صنعتي و 
سازد. در حال حاضر، مقیاس عملکرد منطقه ي آزاد قشم در خصوص انواع فعالیت هاي 
اقتصادي، حمل و نقل و ترانزیت و جذب سرمایه را مي توان متوسط رو به رشد ارزیابي 
نمود. اما بر اساس توضیحات داده شده، با توجه به پتانسیل هاي بالاي جزیره ي قشم 
به ویژه در زمینه ي موقعیت جغرافیایي راهبردی در ورودي تنگه ي هرمز و همچنین 
مکان یابي منطقه ي آزاد تجاري- صنعتي قشم در این جزیره و مزیت هایي که به لحاظ 
موارد قانوني و تسهیل انواع فعالیت هاي اقتصادي قابل پیش بیني است، امید مي رود 
که در آینده اي نزدیکی، ابعاد عملکرد منطقه ي آزاد قشم در رده هاي بزرگ مقیاس، 

بعد بین المللی به خود گیرد )دفتر امور مناطق آزاد، 1389: 13- 12(.
از  بعضي  قشم،  جزیره ي  جغرافیایي   - طبیعي   - اقتصادي  پتانسیل هاي  از  جدا 
اجتماعي،  سیاسي،  ثبات  جمله  از  چشم،  از  پوشیده  و  پنهان  و  ویژه  پتانسیل هاي 
)فخرالدین،  هزینه ها  بودن  پائین  و  نهادها  وجود  تجاري،  دیدگاه  از  مکاني  سابقه ي 
1384: 12(، از جمله مواردي است که باید آنها را در معادله ي مزیت هاي ژئواکونومیکي 
جزیره و آماده سازي آن براي تبدیل به یک سکوي صادراتي و کسب مکان شایسته در 
بازارهاي منطقه اي در نظر گرفت. علاوه بر موقعیت راهبردی، یکي از مهم ترین مزایاي 
ژئواکونومیکي منطقه ي قشم، دسترسي به بازار بالاي 70 میلیوني ایران و نزدیکي به 
بازار بالاي 300 میلیوني جغرافیای پیرامونی است و با توجه به این که جزیره ي قشم 
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امکان  و  بندري  محدودیت  رفع  حوزه   این  در  است،  تجاري- صنعتي  آزاد  منطقه ي 
سرزمینی  ارتقاي  طرح هاي  در  پیش  مدت ها  از  بزرگ  کشتي هاي  به  سرویس دهي 

منطقه قرار داشته است. 
ایران  منتهي الیه جنوبي  به لحاظ مکاني، در  ملي  اقتصاد  نظام  در  جزیره ي قشم، 
واقع شده است و شاید به نظر برسد که این محل استقرار، موقعیتي پیرامونی را در 
انتظار،  برخلاف  اما  گردد.  موجب  جزیره  این  براي  ایران  اقتصادي  و  سیاسي  فضاي 
بخش  عبور  محل  که  تنگه اي  در  جزیره  این  ژئوپلیتیکي  و  ژئواستراتژیکي  موقعیت 
را  بالایي  پتانسیل هاي  ژئواکونومیکي،  به لحاظ  است،  جهان  نیاز  مورد  اعظم سوخت 
براي قشم به ارمغان آورده است. مکان یابي منطقه آزاد تجاري - صنعتي قشم در این 
بر این حضور  اقتصادي  از حیث فعالیت هاي  جزیره و تسهیلات و مزایاي قانوني که 
مترتب است، موجب شده تا میزان اثرگذاري منطقه در نظام اقتصاد ملي و منطقه اي، 
وسعت بیشتري یافته و غیرقابل اجتناب باشد. همچنین، در حالي که امروزه بیش از 
80% تجارت جهان از طریق دریاهاي آزاد به انجام مي رسد، جزیره ي قشم در دروازه ي 
ارتباطي جهان میان  راهبردی دهلیز خلیج فارس که نزدیک ترین و مهم ترین مرکز 
قاره ي اروپا، آسیاي جنوبي و جنوب شرقي به شمار مي رود، واقع شده است. شایان ذکر 
است کریدور بین المللي شمال - جنوب که از کشورهاي اروپاي مرکزي آغاز مي شود، 
نهایتاً از طریق خلیج فارس، دریاي عمان و اقیانوس هند، به آسیاي جنوبي و جنوب 

شرقي متصل مي شود. 
مسیر  این  از  کانتینر  هر  نقل  و  حمل  هزینه ي  گرفته،  صورت  برآوردهاي  طبق 
30% ارزان تر از حمل و نقل از طریق مسیر کنوني )دریاي سرخ، کانال سوئز و دریاي 
مدیترانه( و نیز مدت زمان آن 50% کمتر از مسیر کنوني است. بنابراین، قشم علاوه 
بر موقعیت مکاني استثنایي در دهانه ي تنگه راهبردی هرمز و وجود منابع هیدروکربن 
در این جزیره و اطراف آن، در ساحل ارتباطی محور حمل و نقل بین المللي شمال - 
جنوب هم از موقعیت راهبردی برخوردار است. به عبارتي، این جزیره با بهره گیري از 
مزیت مناطق ساحلي در زمینه حمل و نقل مستقیم و غیر مستقیم کالا، به لحاظ قرار 
گرفتن در مسیر کشتیراني بین المللي )با تواتر عبور هر 12 دقیقه یک کشتي( و با دارا 
بودن سواحل عمیق )بندر کاوه با عمق بیش از 23/5 متر( و امکانات بالقوه براي تبدیل 
شدن به مرکز تولید و تجارت منطقه، امتیازها و برتري هاي ویژه اي دارد که این موضوع 



فصلنامه جغرافیای نظامی و امنیتی
         سال اولشماره  اول بهار1397

16

را مي توان در دورنمای توسعه ي تجاري - صنعتي و ارتقاي سرزمینی حوزه ي جنوب 
ایران مد نظر قرار داد )دفتر امور مناطق آزاد، 1389: 6- 65(.

در  جزیره،  این  در  قشم  آزاد  منطقه ي  استقرار  از  بعد  قشم  جزیره ي  همچنین، 
کریدور پروازهاي بین المللي شرق به غرب جهان قرار گرفته و با توجه به ارزاني نسبي 
ایجاد هاب هوایي بین المللي در جزیره، پیش بیني مي شود  با  بهاي سوخت هواپیما، 
امکان ارائه ي کلیه خدمات هوایي در منطقه )نظیر فروش سوخت، تعمیر و نگهداري 
هواپیماها، حمل و نقل بار، خدمات مسافرتي و ...( فراهم گردد. از سوي دیگر، با توجه 
به تراکم زیاد امور مشابه در مناطق آزاد کشورهاي پایین دست و به تبع آن آلودگي 
زیست محیطي این مناطق و مغایرت آن با قوانین و مقررات بین المللي، مزیت ارائه ي 
انتقال  امکان  و  بخشیده  قوت  خصوص  این  در  را  قشم  جزیره ي  سوي  در  خدمات 
اصلي  محور  داشت.  خواهد  وجود  جزیره  این  به  اشاره،  مورد  فعالیت هاي  از  بخشي 
فعالیت سازمان منطقه آزاد قشم، توسعه ي اقتصادي و ارتقاي سرزمینی منطقه است 
و بر همین اساس سازمان منطقه ي آزاد قشم، تکمیل زیرساخت هاي سخت افزاري و 
نرم افزاري را جزو اولویت هاي مهم خود قرار داده تا بدین طریق فضاي مناسبي را براي 

مهم ترین بازیگران اقتصادي خود در بخش هاي اصلي اقتصادي منطقه آماده نماید. 
یا  اقتصادی   - جغرافیایی  پتانسیل هاي  پیرامون  که  مباحثي  تمام  به رغم  حال، 
سرزمینی جزیره ي قشم بیان شد، واقعیت این است که بر اساس آمارهاي دفتر امور 
مناطق آزاد، هر چند صادرات مناطق آزاد ایران در فاصله ي سال هاي 80 تا 88، از 
13/7 میلیون دلار به 774/6 میلیون دلار در سال 86 افزایش یافته است؛ یعني در 
طول این مدت صادرات مناطق آزاد ایران 56 برابر شده است )در حالي که صادرات 
میزان  این  حال  این  با  است(،  شده  برابر   4 حدوداً  دوره  همین  ایران طي  غیرنفتي 
صادرات بر حسب پتانسیل هاي موجود در مناطق آزاد، رضایت بخش نیست. از طرف 
دیگر، آمارها حاکي از آن است که در طول این مدت، رشد واردات در مناطق آزاد ایران 
به مراتب شتاب بیشتري از رشد واردات در سرزمین اصلي داشته است؛ به نحوي که 
واردات مناطق آزاد از 484/5 میلیون دلار در سال 80، به 4 میلیارد و 6/ 684میلیون 

دلار در سال 88 رسیده و 10 برابر شده است.
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در این بین، سهم منطقه ي آزاد قشم از کل صادرات سال 88 مناطق آزاد، تنها 31/2 
میلیون دلار )حدود 6 درصد از کل( و سهم آن از کل واردات سال 88 از طریق مناطق 
از کل( است. یعنی در مجموع، بر حسب تمام  آزاد 270 میلیون دلار )حدود 6 درصد 
پتانسیل های موجود در منطقه ي آزاد قشم و تعریفی که از فلسفه ي وجودی این منطقه 
در سند چشم انداز آن دیده می شود، عملکرد فعلی منطقه در حوزه ي تجاری، به هیچ وجه 
رضایت بخش نیست، اگر چه این ضعف کماکان در مورد تمام مناطق آزاد ایران وجود دارد. 
برای مثال طبق آمار وزارت اقتصاد ترکیه، میانگین مبادلات تجاری منطقه آزاد تجاری- 
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صنعتی استانبول که از موفق ترین مناطق آزاد ترکیه محسوب می شود، بیش از 4 میلیارد 
.)Türkiye Ekonomi Bakanlığı, 2010( دلار با تراز تجاری مثبت است

اهمیت ژئوپلیتیکی پل خلیج فارس در تأمین امنیت و آمايش مرزی 
مشخصات فني و اجرايي پل خلیج فارس

ایده ي احداث پل خلیج فارس که مزیت هاي پرشماري براي ایران و منطقه به دنبال 
خواهد داشت، به دهه ي 50 و زمان ایجاد نخستین بندر آزاد تجاري ایران در جزیره ي 
قشم بر مي گردد. در این راستا قرار بود که با یک پل سنگي از ناحیه ي »لافت« در 
میانه ي شمالي جزیره تا ساحل مقابل که حدود 2 کیلومتر فاصله دارد، ارتباط زمیني 
بین قشم و سواحل جنوبي ایران برقرار و جزیره ي قشم به یک مرکز توریستي و تجاري 

بزرگ در دهانه ي خلیج فارس و تنگه هرمز مبدل شود. 
بنا به مستندات تاریخي به نظر مي رسد طرح ساخت پل خلیج فارس در آن زمان 
استان  مرکز  عباس،  بندر  و  قشم  جزیره ي  بین  سرزمیني  اتصال  برقراري  به  بیشتر 
اهمیت راهبردی این طرح در مباحث کلان  هرمزگان، منحصر بوده است و احتمالاً 
اقتصادي به هیچ وجه همچون امروز مورد توجه قرار نگرفته بود. در حقیقت با کلید 
خوردن و آغاز عملیات اجرایي این پروژه ي عظیم در 23 اسفند 89 مي توان گفت که 
ایده ي ساخت پل خلیج فارس مرحله ي تئوري را پشت سر نهاده و با احداث این پل 
سواحل جنوب ایران در دروازه راهبردی خلیج فارس به ویژه سواحل تجاری جزیره ي 
آزاد قشم مي رود تا شاهد ثمرات این اقدام به عنوان »دروازه ي نوین تجاري ایران« در 

آب هاي خلیج فارس باشد.
پل خلیج فارس بخشي از طرح جامع ارتباطي قشم با سرزمین اصلي ایران محسوب 
نظارت  و  برنامه ریزي  معاونت  هماهنگي  با  قشم  آزاد  منطقه ي  سازمان  که  مي شود 
راهبردي ریاست جمهوري و دبیرخانه ي شوراي عالي مناطق آزاد، مجري این طرح 
عظیم اقتصادي است. این طرح جامع ارتباطي، قرار است در چهار بخش )احداث پل 
خلیج فارس، توسعه و تجهیز بندر بین المللي کاوه، احداث خط راه آهن از بندر کاوه تا 
شبکه راه آهن سراسري در محدوده بندر عباس و تکمیل و احداث بزرگراه زمیني از 
بندر کاوه تا بزرگراه سراسري در بندر عباس( با محوریت پل خلیج فارس اجرا شود 

)سایت دفتر امور مناطق آزاد، 29 خرداد 89(.
بین  فاصله  کمترین  که  خوران،  تنگه ي  در  جغرافیایي  به لحاظ  فارس  خلیج  پل 
جزیره ي قشم و سرزمین اصلي محسوب مي شود، بین بندر پهل در بندرعباس به عنوان 
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سرزمین اصلي و بندر لافت در منطقه آزاد قشم ایجاد خواهد شد و پایه هاي آن در 
عمق صفر تا 30 متر با دهانه هاي 105 تا 120 متر و در عرض 22 متر احداث مي شود. 
همچنین ارتفاع این پل از سطح آب امکان عبور تاسیسات زیربنایي و نیز عبور شناور 
چهار  داراي  متر   2660 طول  به  فارس  خلیج  پل  کرد.  خواهد  فراهم  را  آن  زیر  از 
باند اتومبیل رو ) دو خط رفت و دو خط برگشت( و یک خط راه آهن است و میزان 
سرمایه گذاري لازم براي این پروژه 650 میلیون یورو ارزیابي شده است که 15 درصد 
آن توسط دولت پرداخت خواهد شد و 85 درصد آن از سوي سرمایه گذاران داخلي و 

خارجي تامین خواهد شد )خبرگذاری فارس، 2 خرداد 90(.
بنا به گزارش دفتر امور مناطق آزاد، زمان پیش بیني شده براي ساخت پل خلیج 
فارس سه سال است و زمان کلنگ زني آن به قبل از شروع سال 91 برمی گردد. در همین 
سرمایه گذاري  »هدایت  و  فارس«  خلیج  توسعه ي  »پتروساحل  خصوص، شرکت هاي 
ایده پارس« متعهد شده اند به صورت کنسرسیومي طي این مدت مراحل ساخت این 

پروژه ملي را تکمیل نمایند )سایت دفتر امور مناطق آزاد، 9 اسفند 89(.
شد،  ذکر  راهبردی  پل  این  فنی  مشخصات  خصوص  در  که  آنچه  به  توجه  با 
نکته قابل توجه و کاملًا ویژه، مشخصات فنی - کارکردی این پل در تأمین امنیت 
ژئواکونومیکي  رقابت هاي  و  بین المللي  عرصه ي  در  که  اینجاست  مرزی  آمایش  و 
ساخت پل خلیج فارس، اماراتي ها را که با تامین ظرفیت پهلوگیري کشتي هاي 250 
هزار تني در بنادر »جبل علي« و »فجیره«، گوي سبقت را از ایران ربوده اند، نگران 
کرده است. در حال حاضر، بنادر جنوبي ایران تنها مي توانند کشتي هایي با ظرفیت 
حداکثر 100 هزار تن پذیرش کنند. از این رو، کشتي هاي خارجي حامل کالا به 
امارات  اسکله هاي  راهي  ایران،  جنوبي  بنادر  در  پهلوگیري  جاي  به  ایران،  مقصد 
مي شوند تا محموله ها را از آنجا مجدداً با کشتي هاي کوچک تر به ایران ارسال کنند 
و کالاهاي صادراتي ایران نیز براي بارگیري به کشتي هاي بالاي 100 هزار تن، ابتدا 
راهي امارات شده و از آنجا به نام صادرات مجدد امارات، راهي نقاط مختلف جهان 
از تحلیل ها، اجراي این پروژه باعث بهبود 40 درصدي  مي شوند. بر اساس برخي 
به  صادرات  جهت  قشم  آزاد  منطقه  به  ایران  از  و  ایران  به  کالاها  انتقال  سرعت 
بازارهاي منطقه و نیز صرفه جویي 30 درصدي در هزینه ورود کالاها به ایران خواهد 
بود؛ چرا که با بهره برداري از این پروژه، بارهاي تخلیه شده در قشم، با سرعت زیاد 
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وارد ناوگان حمل  و نقل جاده اي و ریلي ایران خواهد شد و محصولات صادراتي ایران 
نیز با همین سرعت از طریق بنادر دریایي منطقه ي آزاد قشم به نقاط مختلف دنیا 

صادر خواهد شد )روزنامه دنیاي اقتصاد، 1389: 5(. 

اهمیت پل خلیج فارس در ارتقاي اقتصادي قشم
در  جاری  روش های  با  سرزمین  گستره ي  در  متعادل  اقتصادی  ارتقاي  به  دستیابی 
غیرمحتمل  اگر  می کشد،  دوش  بر  را  سرزمینی  ارتقاي  اصلی  بار  دولت  که  ایران 
نباشد، قطعاً بدون طرح های آمایش سرزمین، امری طولانی و زمان بر خواهد بود. به 
رایج که  به شیوه ي  و سیاست محرومیت زدایی  برنامه ریزی بخشی  تجربه ي  عبارتی، 
عدم تعادل های موجود، نابرابری های جغرافیایی و گسترش شکاف روزافزون و گسل 
عمیق اقتصادی میان مناطق توسعه یافته و کمتر توسعه یافته را در پی داشته است، 
ارتقاي سرزمینی  این روش ها در سازماندهی جریان  ناکارآمدی  بر  روشن ترین دلیل 
است. در همین خصوص، ارتقاي اقتصادی متعادل بر گستره سرزمین، مستلزم آن است 
که دورنمای ساختار ارتقاي سرزمینی )بر محوریت ارتباط مرکز - پرامون( و ماهیت 
ساختار تمرکزگرا و به تبع آن ایجاد شکاف های اقتصادی - امنیتی در فضای پیرامونی 
در تمام فعالیت های عمرانی و رفاهی در راستای راهبردهای آمایش سرزمینی، مورد 

بازبینی قرار گیرد. 
روی همین اصل، طرح ساخت پل خلیج فارس جزو معدود طرح های ملی است که 
می توان آن را به خاطر پتانسیل های خاص جغرافیایی – اقتصادی، در بین راهبردهای 

آمایش سرزمینی مورد بحث قرار داد. 
 در واقع آنچنان که قابل پیش بین است تحولي که با ساخت پل خلیج فارس در 
نقش  قطعاً  ایجاد خواهد شد،  ایران  اصلي  با سرزمین  قشم  مستقیم  ارتباط  حوزه ي 
بسیار مهمي در ارتقاي اقتصادي جزیره بازی خواهد کرد. چرا که اولاً ساخت این پل 
موجب خواهد شد که قشم از جزیره بودن خارج شود که این موضوع مي تواند به نحو 
قابل توجهي حمل و نقل زمیني را متأثر سازد. از سوي دیگر، ساخت این پل موجب 
تردد و بازدید بیشتر گردشگران و مسافران داخلي با کمترین هزینه همراه با وسایل 
اقتصاد گردشگري، بدیهي  این جزیره خواهد بود. در واقع به لحاظ  به  نقلیه شخصي 
است فراهم آوردن امکان حمل و نقل آسان، مطمئن و سریع، بین قشم و سرزمین 
اصلي، امکان بهره گیري از زیبائي ها و سواحل قشم را براي تعداد بیشتري از گردشگران 



21

فصلنامه جغرافیای نظامی و امنیتی
                             سال اولشماره  اول بهار1397                                              

ده
 زا

لی
لیق

ی و
 عل

ی /
رز

ش م
مای

و آ
ت 

منی
ن ا

أمی
ر ت

س د
فار

ج 
خلی

ل 
ی پ

رد
اهب

ت ر
می

اه

فراهم مي سازد. گفتني است در حال حاضر سالانه بیش از یک میلیون گردشگر از 
جزیره زیباي قشم دیدن مي کنند که با توجه به جزیره اي بودن این سرزمین، ارتباط 
تنها از طریق دریاي و هواي امکان پذیر است و از آنجا که هزینه ي سفرهاي هوایي 
براي قشر گسترده اي از مردم ایران زیاد است، بیش از90  درصد مسافران با استفاده 
از لنج، قایق و کشتي خود را به جزیره مي رسانند. بنابراین پیش بیني مي شود ساخت 
پل خلیج فارس موجب افزایش امنیت ورود گردشگران داخلی به قشم، افزایش تعداد 
آنها در این جزیره )سایت سازمان توسعه تجارت ایران: ت. م 90/10/27( و به تبع این 
روند، خروج این جزیره از انزوای جغرافیایی - انسانی در سیستم اقتصاد محلی، ملی و 

حتی فراملی به ویژه در حوزه ي اقتصاد گردشگر باشد.
مسیر  یک  عنوان  به  مي تواند  فارس  خلیج  پل  پروژه،  این  ساخت  با  همچنین، 
انتقال کالا، نقش بسیار مهمي در جهت دسترسي کشورهاي محصور در  ارتباطي و 
خشکي به ویژه کشورهاي حوزه ي آسیاي مرکزي و قفقاز جنوبی به گستره ي آب هاي 
در  فارس  خلیج  پل  نقش  مي شود  پیش بیني  بنابراین،  نماید.  ایفا  فارس  خلیج  گرم 
حوزه هاي خدماتي، حمل و نقل، ترانزیت کالا و ورود و خروج جریان سرمایه خصوصاً 
به جزیره ي قشم، پر رنگ تر شود. شایان ذکر است، با بهره برداري از این پروژه نه تنها 
مي توان نسبت به تسریع و تقویت در روند ورود کالا و سرمایه از ایران و کشورهاي 
حوزه ي شمالي ایران به جزیره ي قشم جهت صادرات به بازارهاي منطقه امیدوار بود، 
بلکه انتظار مي رود با بهره گیري از تمام امکانات و سیاست هاي کارا، پل خلیج فارس 
نقش مهمي در مبادلات تجاري - اقتصادي حوزه جنوبي خلیج فارس و حتي بازارهای 
بین الملی با حوزه آسیاي مرکزي و قفقاز جنوبی بر عهده بگیرد. این در حالي است که 
علاوه بر پروژه ي پل خلیج فارس، ساخت راه آهن، اتوبان و اسکله ي کاوه نیز در این 
پروژه برنامه ریزي شده است که این امر به راحتي مي تواند موجب شکوفایي و تقویت 
نقش آفریني پل خلیج فارس در مسیر کریدور ارتباطي شمال - جنوب و نهایتاً ارتقاي 
زیرساخت های اقتصادی - سرزمینی در سواحل مرزی جنوب ایران و جزیره ي قشم 

باشد.
در واقع اجراي طرح پل خلیج فارس در قشم داراي مزایاي فراواني خواهد بود، با 
اجراي این پروژه، قشم در کریدور ترانزیت شمال - جنوب قرار خواهد گرفت و به انبار 
بزرگ تجاري و مرکز توزیع و پخش کالا تبدیل خواهد شد. از دیگر مزایاي ساخت پل 
خلیج فارس مي توان به کاهش هزینه هاي حمل و نقل حداقل به میزان 30%، کاهش 
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زمان سیر کالا به میزان 40% و هماهنگي دو بندر کاوه در قشم و بندر شهید رجایي 
در بندر عباس با کارکردي مکمل اشاره کرد )ایرنا، 1389(. 

 بر اساس پیش بیني هاي موجود، با ساخت پل خلیج فارس زمان زیادي سپر نخواهد 
شد تا قشم، پس از تثبیت موقعیت جدید ترانزیتی خود، با توجه به مزیت نسبي در 
و  انبارداري  مرکز  با  عنوان  اصلي،  سرزمین  به  نسبت  آزاد  مناطق  قوانین  و  مقررات 
توزیع کالا و بار براي کشورهاي آسیاي مرکزي و بهره مند از مسیر ترانزیت، نقش مؤثر 
ایفا نماید. در این فرایند، به تدریج نقش پررنگ امارات متحده عربي به عنوان رقیب 
بلامنازع در منطقه در مقابل مزیت هاي ایجاد شده توسط این طرح، کم رنگ خواهد 
شد و قشم به همراه بندرعباس، به عنوان بازوهاي اقتصادي ایران در دروازه ي خلیج 
فارس، این وظیفه ي خطیر را بر عهده گرفته و از مزیت هاي آن بهره مند خواهند شد 

)محمدي، 1389: 21(. 
همچنین، اجراي این پروژه باعث افزایش حضور سرمایه گذاران داخلي و خارجي در 
قشم مي شود. اگر این منطقه در مسیر ترانزیت کالا قرار بگیرد، با شناسایي ظرفیت هاي 
مي یابد.  افزایش  قشم  در  اقتصادي  فعالان  و  ساکنان  سرانه ي  درآمد  کالا،  صادرات 
پیش بیني مي شود پل خلیج فارس باعث کاهش فقر و افزایش رفاه اقتصادي و اجتماعي 
سرمایه گذاري هاي  و  فعالیت ها  رشد  واسطه  به  قشم  آزاد  منطقه ي  درآمد  افزایش  و 
مرتبط، افزایش تمایل مسافران براي سفر به قشم از نقاط مختلف ایران و حتي خارج 
از کشور، شود )روزنامه سیاست روز، 1389: 5(. علاوه بر این، طبق گزارش دفتر امور 
مناطق آزاد ایران، طي6 ماه نخست سال 1390 تعداد  468مجوز فعالیت اقتصادي 
در منطقه آزاد قشم صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال پیش از آن، با رشد 
64 درصدي مواجه بوده که بیشتر کارشناسان اقتصادي علت اصلي آن را آغاز فرایند 
اجرایي طرح پل خلیج فارس در منطقه آزاد قشم مي دانند. طبق این گزارش این تعداد 
مجوز، به منظور فعالیت سرمایه گذاران در قشم در حوزه هاي مختلف بازرگاني، صنعتي 
و خدماتي صادر شده است که از مجموع 468 مجوز صادر شده، 216 مجوز تجاري، 
48 مجوز صنعتي و 204 مجوز مربوط به حوزه خدماتي است )سایت دفتر امور مناطق 

آزاد، 18 مهر 90(. 
علاوه بر این، نتایج مثبت و چشمگیر این طرح در زمینه هاي کلان اقتصادي نیز 
قابل پیش بیني است که از آن جمله مي توان به افزایش درآمد ملي از طریق پذیرش 
نقش ترانزیتي و مبادلاتي )مرکزیت انبارداري و توزیع کالا( در حوزه ي خلیج فارس، 
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بهبود بخشیدن به شاخص هاي کلان اقتصادي، اجتماعي و سیاسي در قالب یک طرح 
و  صنعتي  حیث  از  فارس  خلیج  شمالي  حوزه ي  در  تاریخي  تحول  یک  ایجاد  ملي، 
تجاري و مشارکت در طرح پایلوت ورود ایران در سازمان تجارت جهاني با  عنوان گام 

نخست از طریق قشم اشاره کرد. 
بین  مستیقم  ارتباط  برقراري  و  پل  این  احداث  با  مي شود  پیش بیني  همچنین، 
جزیره ي قشم با سواحل جنوبي ایران و به تبع آن تسریع در روند توسعه ي اقتصادي 
جزیره ي قشم، با جذب جمعیت انبوه از نقاط مختلف ایران به این جزیره، به ویژه در 
صورت به کارگیري سیاست هاي اصولي و کاملًا ژئواکونومیکي، حتي مي توان این جزیره 
را در موقعیت بالا دست تنگه ي راهبردی هرمز، به »هنگ کنگ« خلیج فارس تبدیل 
جغرافیایي  وضعیت  و  موقعیت  به خاطر  فارس  خلیج  کنگ  که هنگ  به گونه ای  کرد. 
خاص خود که در واقع اسکله یا سکوی پرتاب ارتباطی طبیعی در دروازه ي راهبردی 
خلیج فارس محسوب می شود، پتانسیل آن را دارد که در این موقعیت حساس با  عنوان 

کانون جدید پردازش فعالیت هاي کلان اقتصادي در سطح منطقه ظاهر شود.
اقتصاد  از مهم ترین کانون هاي  به ذکر است که در حال حاضر هنگ کنگ  لازم 
جهاني است که سرمایه گذاري هنگفتي در آن صورت گرفته است. به عبارتي هنگ 
کنگ مرکز تجارت جهاني در منطقه ي شرق آسیا و حوزه ي اقیانوسیه است و بسیاري 
از کشورها و شرکت ها، مرکز فعالیت هاي منطقه اي خود را در هنگ کنگ دایر کرده اند. 
تجاري  فعالیت هاي  منطقه اي  مرکز  به عنوان  جزیره  این  انتخاب  دلایل  مهم ترین  از 
توسط شرکت هاي خارجي مي توان به ارتباط کارآمد این جزیره با سرزمین اصلي چین 
و انتقال آزاد سرمایه و ورود و خروج روان کالا اشاره کرد. در حالي که جزیره قشم نه 
تنها به لحاظ وسعت بلکه از جهات دیگري نیز نسبت به جزیره ي هنگ کنگ برتري 

نسبي دارد. 
این  تنها  نه  آن،  مکمل  طرح هاي  اتمام  و  فارس  خلیج  پل  احداث  با  واقع  در 
جزیره ارتباط بسیار قوي با سرزمین اصلي دارد، بلکه موقعیت حساس ژئوپلیتیکي و 
ژئواکونومیکی این جزیره در دروازه ي راهبردی خلیج فارس، مزیت بسیار مهم دیگري 
است که در دنیا به ویژه در عرصه ي شبکه ي تجارت منطقه اي و جهاني، کمتر جایي را 

مي توان پیدا کرد که چنین موقعیت ممتازي داشته باشد. 
در کل، به لحاظ تئوري پیش بیني مي شود با ساخت پل خلیج فارس و به تبع آن 
رشد و شکوفایي جزیره ي قشم، اجراي این پروژه ي ملي به نوعي نقطه ي شروعي براي 
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گسیل جریان توسعه از کانون ثقل جغرافیایی - سیاسی ایران به سمت منتهی الیه 
ناامنی به ویژه  ایجاد  ایران و به تبع آن شروعی برای رفع زمینه های  سواحل جنوبی 
حذف تدریجی پدیده ي قاچاق کالا در مناطق ساحلی جنوب ایران شود؛ هر چند که 
تابع علل و  ایران موضوع بسیار پیچیده اي است که  ارتقاي سطح ناحیه اي در  بحث 
عوامل مختلف جغرافیایي، انساني و علي الخصوص سیاسي است و تا این مشکلات حل 
و فصل نشود، شاید بحث در مورد هنگ کنگ ایراني در خلیج فارس، محلي از اعراب 

نداشته باشد.

اهمیت راهبردی پل خلیج فارس 
اصولاً وقتي که از اهمیت راهبردی فضاهاي جغرافیایي بحث مي شود، نقطه ي تمرکز 
تمام این مباحث تبیین ارتباط دو سویه بین فضاي جغرافیایي مورد نظر با ارزش هاي 
سیاسي- اقتصادي و حتي امنیتی- نظامي است. به عبارتي اهمیت راهبردی فضاهاي 
جغرافیایي به تبیین جایگاه جغرافیایي- سیاسي فضاهاي مورد نظر، در بین فضاهایي 
مي پردازد که ارزش سیاسي– اقتصادي- امنیتی- نظامي دارند. شایان ذکر است بار 
سیاسي– اقتصادي- امنیتی- نظامي فضاهاي جغرافیایي، محصول کنش هاي متقابل 
رقابتی بین دولت ها یا بازیگران سیاسي براي مالکیت یا کنترل بر ارزش هاي جغرافیایي 
در  جغرافیایي  ارزش هاي  اینکه  به  توجه  با  بنابراین،  است.  انساني  یا  طبیعي  از  اعم 
اقتصادي  سیاسي-  بار  نوعي  خالق  مي شوند،  محسوب  جمعي  و  ملي  منافع  زمره ي 
یا نظامي براي فضاهاي جغرافیایي هستند و این موضوع باعث مي شود که فضاهاي 

جغرافیایي در کانون رقابت هاي بین دولت ها، اهمیت راهبردی داشته باشند.
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از همه محصول موقعیت جغرافیایي آن  فارس بیش  راهبردی پل خلیج  اهمیت 
در قسمت بالا دست تنگه ي هرمز است که از آن به عنوان دروازه ي ورودي و خروجي 
خلیج فارس یاد مي شود. اهمیت راهبردی تنگه ي هرمز با توجه به عبور حجم بالا و 
غیر قابل جایگزین حامل هاي انرژي از آن، غیر قابل انکار است. این مساله با توجه به 
کم عرض بودن مناطق قابل کشتیراني در این تنگه که در حدود 3 کیلومتر براي هر 
یک از خطوط رفت و برگشت است، اهمیت تسلط و کنترل بر این منطقه را دو چندان 
مي نمایاند. بر اساس آمار اداره اطلاعات انرژي آمریکا، روزانه 16/5 تا 17 میلیون بشکه 
نفت خام از منطقه ي خلیج فارس عمدتاً به مقصد ژاپن، آمریکا، اروپاي غربي و دیگر 
کشورهاي آسیایي صادر مي شود که تمام آن از تنگه هرمز انتقال داده می شود و این 
خارج از حجم عظیم فرآورده هاي نفتي، گاز مایع و مایحتاج کشورهاي منطقه است که 
از این تنگه عبور مي کند. در واقع بر اساس آمارهاي موجود، حداقل 88 درصد نفت 
عربستان سعودي، 90 درصد نفت ایران، 98 درصد نفت عراق، 99 درصد نفت امارات 
متحده عربي و 100 درصد نفت کویت و قطر از تنگه ي هرمز ترانزیت می شود که در 
مجموع مي توان گفت 90 درصد صادرات نفت تولیدی خلیج فارس توسط تانکرهاي 
نفتي از این مسیر انتقال داده می شود. به طور کلي، اداره ي اطلاعات انرژي آمریکا، 
عبور این میزان نفت خام از تنگه ي هرمز را به معناي عبور 40 درصد از نفت عبوري 

از دریا و 20 درصد از کل نفت دنیا از این آبراه راهبردی مي داند )آقازاده، 1389(.
شواهد موجود حاکي از آن است که از همان روز پنجم فروردین 1354 که استاندار 
وقت استان هرمزگان اعلام کرد: »جزیره ي قشم، که بزرگترین جزیره ي خلیج فارس 
است، با نصب یک پل به هرمزگان متصل مي شود.«، نگراني و اضطراب در دل اماراتي ها 
در حال  که  است. چرا  اماراتي ها رعب آور  براي  پل  این  نام  هنوز هم  و  آمد  به وجود 
حاضر، بنادر جنوبي ایران تنها توان استقرار کشتي هاي با ظرفیت حداکثر 100 هزار 
تن را دارند. این در حالي است که در خطوط کشتیراني جهان، بسیاري از کشتي ها، 
با ظرفیت هاي بیش از این - که بعضا به 250 هزار تن مي رسند – در تردند و اتفاقاً 
بخش عمده اي از تجارت بین الملل نیز بر محور این کشتي ها می چرخد. از سوي دیگر 
بنا به اعتقاد کارشناسان اقتصادي، توسعه نیافتگي بنادر ایران در پذیرش کشتي هاي 
غول پیکر، خواسته قلبي اماراتي هاست. زیرا آنها توانسته اند در سال هاي گذشته ظرفیت 
بنادر خود را گسترش دهند؛ حتي به گونه اي که کشتي هاي 250 هزار تني به راحتي 
در بنادر امارات همچون جبل علي و فجیره، پهلو مي گیرند. این وضعیت باعث مي شود 
بسیاري از کشتي هاي خارجي که حامل کالاهایي به مقصد ایران هستند، به جاي پهلو 
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گرفتن در بنادر جنوبي ایران، راهي اسکله هاي اماراتي شوند تا در آنجا پس از تخلیه 
بار، محموله ها مجدداً با کشتي هاي کوچکتر به ایران ارسال شود. همچنین بسیاري از 
کالاهاي صادراتي ایراني هم براي بارگیري در کشتي هاي بالاي 100 هزار تن، ابتدا 
به امارات مي روند و از آنجا در قالب صادرات مجدد امارات، راهي نقاط مختلف جهان 
مي شوند. گذشته از این مورد، کشتي هاي عظیم الجثه باربري که در منطقه ي تنگه ي 
هرمز و خلیج فارس در حال تردد هستند، براي خدمات بندري همچون سوخت گیري، 
از  ناچاراً  به صرفه تر است(  نظر مسافت مقرون  از  ایران )که  بنادر  به  به جاي رجوع 
بندرهاي عربي استفاده می کنند. در همین خصوص، طبق برخي آمارها امارات تنها 
از رهگذر ارائه خدمات بندري به کشتي های مختلف، هر سال بیش از 3 میلیارد دلار 
نصیب  دارد که  آن وجود  پتانسیل  و هنوز هم  درآمدي که مي توانست  دارد،  درآمد 
ایران شده و از این طریق در آباداني و ارتقاي سرزمینی و امنیتی سواحل جنوب ایران 
بدون  دائمي،  درآمدی  اقتصادی   - جغرافیایی  رخداد  این  واقع  در  شود.  نقش آفرین 
دردسر و البته فوق العاده را براي اماراتي ها رقم زده است. بنابراین هر تحول جدیدی 
این »درآمد  به چالش کشیدن  توان  بین المللی  از آب های حساس  این حوزه  که در 
رویایي« را داشته باشد، حکم خبری فوق العاده بد براي اماراتی ها در پی خواهد داشت 

)سایت تحلیلي خبري عصر ایران، 1388(.
پس، بر حسب پتانسیل ها و قابلیت هایي که از توان ترانزیتي تنگه هرمز ذکر شد، 
پل خلیج فارس سرزمین اصلي ایران را مستقیماً به مهم ترین آبراه راهبردی انرژي 
حتي  و  اقتصادي   - سیاسي  رقابت هاي  در  قطعاً  موضوع  این  مي دهد.  پیوند  جهان 
نظامي، موجب تقویت توان عملکردي ایران در کنترل بر جریان ورود و خروج از خلیج 
فارس خواهد بود. در عین حال، با بهره برداري از پل خلیج فارس و برقراري ارتباط 
مستقیم و پایدار بین جزیره ي قشم و سرزمین اصلي ایران، مي توان زیرساخت هاي 
رفاهي،  خدمات  انواع  ارائه ي  براي  قشم  جنوبي  سواحل  در  گسترده اي  و  مجهزتر 
بانکي، تکنولوژیکي و حتي لجستیک به کشتي هاي  حمل و نقل، صنعتي، بیمه اي، 
در حال عبور از تنگه ایجاد نمود. لازم به یادآوري است که تحقق چنین موفقیتي در 
عرصه ي حمل و نقل و خدمات، در دروازه راهبردی خلیج فارس، علاوه بر ابعاد آمایش 
جغرافیایی  این حوزه  در  ایران  مرزی  در سواحل  امنیتی  رفع خلأ های  و  سرزمینی 
در مقابل پدیده ي قاچاق و انواع حرکت های غیرقانونی، قطعاً باعث تحول جدي در 
حوزه ي رقابت هاي سیاسي - اقتصادي ایران با حاشیه جنوبي خلیج فارس و به ویژه 

امارات متحده خواهد بود.
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پیامدهاي زيست محیطي احداث پل خلیج فارس 
از مهم ترین اصول آمایش سرزمین آن است که رفع هر نوع نابرابری سرزمینی باید در 
راستای رعایت مسائل زیست محیطی صورت گیرد. در واقع آمایش سرزمین در پی 
تحقق ارتقاي سرزمینی همه   جانبه در بستر جغرافیا است. بنابراین در آمایش سرزمین، 

هیچ گاه نباید محیط زیست را قربانی طرح های توسعه ي اقتصادی کرد. 
حال، با توجه به آنچه که ذکر شد، جزیره ي  قشم، بزرگترین جزیره، خلیج فارس، 
طبیعت  گوناگون،  امتیازهاي  دیگر  و  راهبردی  ویژه   موقعیت  از  برخورداری  از  غیر 
بسیار متنوع و با ارزشي دارد. زیستگاه هاي ویژه، گونه هاي جانوري و گیاهي کمیاب، 
و سواحل جزیره  بدیع در خشکي  و چشم اندازهاي  متنوع  زمین شناسي  پدیده هاي 
قشم،  آزاد  منطقه  سازمان  )سایت  مي شود  یافت  وفور  به  شمالي،  سواحل  به ویژه 
ژئوپارک  نخستین  و  دنیا  نمکي  غار  طولاني ترین  حال،  عین  در   .)90/10/27 م  ت. 
ایران در جزیره ي قشم قرار دارد. همچنین لاک پشت هاي دریایي، سواحل مرجاني، 
زیست گاه هاي میگو، ذخیره گاه زیست کره و جنگل هاي دریایي حرا، رویش گیاه هاي 
جلبکي و علف هاي دریایي و تالاب بین المللي خورخوران، از دیگر ظرفیت هاي زیست 

محیطي و اکوتوریستي جزیره ي قشم محسوب می شوند.
پل  ملي-راهبردی  اهمیت  پیرامون  که  مباحثي  تمام  به رغم  اصل،  همین  روی 
خلیج فارس در خصوص تأمین امنیت و آمایش حوزه ي ساحلی ایران در دروازه های 
بسیار  واقعیت  شد،  مطرح  قشم  صنعتی  تجاری-  آزاد  منطقه ي  اقتصادی  ارتباطی- 
مهمي که نگراني بسیاري از کارشناسان را به سوي خود جلب کرده است، پیامدهاي 
قابل احتمال زیست محیطي ساخت پل خلیج فارس در حوزه ای کاملًا مهم به لحاظ 
از  برخي  و دریاي عمان است. طبق پیش بیني  فارس  بین خلیج  اکوسیستم دریایي 
سواحل  در  به ویژه  دریایي  زیباي  مرجان هاي  فارس،  خلیج  پل  ساخت  با  کارشناسان، 
کارشناسان،  از  دسته  این  اعتقاد  به  بود.  خواهند  روبه رو  نابودي  با خطر  جزیره  شمالي 
جزیره ي قشم حتي به لحاظ زیرساختي، ظرفیت پذیرش گردشگر زیاد را ندارد و با ساخت 
از محیط زیست زیباي قشم باقي  اثري  این جزیره  افزایش حضور گردشگران در  و  پل 
نخواهد ماند و چنانچه تدبیري اندیشیده نشود، بایستی منتظر نابودي جنگل هاي حرا نیز 
باشیم )سایت خبري مردم سالاري، 89/7/25(. این در حالي است که طبق اخبار موجود، 
سازمان  به  پل،  این  ساخت  محیطي  زیست  احتمال  قابل  پیامدهاي  ارزیابي  سند  هنوز 
حفاظت محیط زیست تحویل داده نشده است )سایت همشهري آنلاین، 12 آذر 1390(.
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در مجموع، مي توان گفت اگر در خصوص پیامدهاي قابل احتمال زیست محیطي 
ساخت پل خلیج فارس چاره اي اندیشیده نشود این موضوع، برخلاف فلسفه ي وجودي 
و اقتصادي )آمایشی - امنیتی( پل، خیلی راحت و کاملًا در کوتاه مدت در کارکرد 
اقتصادي جزیره و منطقه ي آزاد تجاری - صنعتی قشم اثرات منفي خواهد گذاشت. 
چرا که از طرفی تخریب محیط زیست جزیره موجب تخریب صنعت گردشگري این 
حوزه ي ساحل - مرزی خواهد بود و از طرف دیگری نباید فراموش کرد که با تصمیم ها 
و رفتارهای معقول، همزمان با رعایت اصول کاملًا منطقی زیست محیطی در ساخت 
پل خلیج فارس و تلاش برای درج نام قشم با عنوان ژئوپارک بین المللی در فهرست 
یونسکو، علاوه بر این که زمینه برای جذب گردشگر بین المللی و تبع آن ایجاد اشتغال 
و ترفیع وضعیت امنیتی در جزیره مهیا خواهد شد، این موضوع سبب حضور اقتصادی 
فعال نهادهای بین المللی به ویژه یونسکو در مواردي براي رفع معضلات احتمالي جزیره 
خواهد بود که این امر، امتیاز بزرگي در بحث تأمین امنیت و آمایش مناطق مرزی 

محسوب مي شود.

تجزيه و تحلیل يافته های پژوهش
و  خاکي  و  آبي  مرزهاي  اقلیمي،  شرایط  جغرافیایي،  محدوده هاي  به لحاظ  ایران 
ناهمواري هاي گسترده، داراي شرایط متنوعي است. بنابراین هر منطقه توانمندي هاي 
براساس  آمایش سرزمین  راهبردهاي  دارد. در همین خصوص،  را  به خود  مخصوص 
اولویت بندي ها، نقش پذیري و قابلیت سنجي هر یک از مناطق، به ویژه بر محوریت حفظ 
یک پارچگی و انسجام ملی، حفظ هویت ملی و ملاحظات امنیتی کارکردها و نقش های 

مشخص و مناسبی را براي هر منطقه معین مي کند. 
برنامه ریزی های  و  سرزمینی  واقعیت های  از  که  آنچه  به  توجه  با  حال،  این  با 
آمایش  به ویژه  ایران  آمایش سرزمین در  تبیین است، در حوزه ي  قابل  ایران  فضایی 
اقتصادی و امنیتی مناطق مرزی، در ادبیات  جغرافیایي  ایران ، طي  پنجاه  سال گذشته  
مفاهیم ، روش ها و اصول  جغرافیاي  انساني ، اغلب  به  شکلي  بدون  انسجام  مطرح  شده  
و جغرافیاي  اقتصادی- اجتماعي  و فرهنگي  نیز بسیار جسته  و گریخته  بیان  شده  و 
نه  تنها در برنامه ریزي هاي  ایران، بلکه  در فضاي  آکادمیک  نیز جاي  خالي  آن  بسیار 
محسوس  است. اکنون  با گذشت  چهار  برنامه ي  توسعه  پس  از انقلاب  که  همه ي آنها 
کاملًا نگاه  توسعه بخشي  به  توسعه  دارند، ضزورت برنامه ریزي  فضایي  و آمایشی به ویژه 
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در سایر کشورهاي  جهان  هم ضرورت  واقع  در  است.  واضح  کاملًا  مرزی  مناطق  در 
بخشي   توسعه   و  رشد  که   است  شده  احساس   آمایشی  زماني   و  فضایي   برنامه ریزي  
و  جهت  متعادل   در  بنابراین  شده ،  مختلف   مناطق   در  سرزمینی  توازن  عدم   موجب  
متوازن  ساختن  ارتقاي سرزمینی در مناطق  مختلف ، رویکرد به  توسعه  بر طبق  معیارها 
و قابلیت ها و محدودیت هاي  منطقه اي  در دستور کار قرار گرفته است. در واقع برنامه  ي 
توسعه  بخش  اقتصادی - اجتماعي  و فرهنگي  نیز از این  قاعده  مستثنا نیست  و قطعاً 
و  اجتماعي    - اقتصادی  زیربناهاي   و  فرهنگي    - اقتصادی  امکانات   توزیع   بررسي   با 
فرهنگي  موجود در مناطق  مختلف  ایران، به  این  عدم  توازن  پي  خواهیم  برد. چرا که 
معیارهاي  تصمیم  گیري  در ایران با الگوي  مرکز ـ پیراموني  صورت  گرفته  است  و به 
تبع همین وضع، بیشترین  امکانات  اقتصادی - اجتماعي  و فرهنگي  در شهرهاي  بزرگ  
و مناطق مرکزی ایران به ویژه تهران  متمرکز شده  است ، در مقابل  در مناطق پیرامونی 
- مرزی حتی مناطق  ساحلی جنوب ایران یا به عبارتی دروازه های ارتباطی ایران با 
جهان خارج،  با قطب های  محروم  اقتصادی - اجتماعي  و فرهنگي  مواجه  هستیم. روی 
همین بحث، بایستی توجه داشته باشیم که دلیل شکست بزرگترین  و گسترده ترین  
برنامه ریزي ها در کشورهاي  مختلف  آن است که  این برنامه ها بدون  توجه  به  شرایط 
طبیعي  و اجتماعي  محلي  و ارتباط بین  رفتارها و زیست بوم  مناطق  مختلف  و محلي ، 

تنظیم  و تجویز شده  اند.
حال، با نظري  به  برنامه هاي  توسعه  در ایران مي توان  دریافت  که  در این طرح های 
سرزمینی، ابعاد مختلف جغرافیایي  اقتصاد - اجتماع و فرهنگ  در ایران مورد غفلت 
واقع  شده  است . شاید یکی از دلایل  موجه  آن ، محتواي  جغرافیاي  اقتصادی- اجتماعي  
برنامه ریزي هاي  کوتاه  و حتي  میان   ایران است  که  در چارچوب  و فرهنگي  سرزمین 
طلب   بلندمدت   برنامه ریزي هاي   قالب   در  را  دامنه داري   تحقیقات   و  نمي گنجد  مدت  
مي کند. چرا که در بخش  اهداف  بلندمدت  آمایش  است که  علاوه  بر اقتصاد، اجتماع و 
فرهنگ  عمومي ، همزمان با در نظر گرفتن اغلب ملاحظات کشوری و امنیتی، اقتصاد 
و جوامع  منطقه اي  و همچنین فرهنگ هاي  بومي  و پراکندگي هاي  آن ها در سرزمین  و 

در عین حال زبان ، دین  و قومیت  مناطق  مختلف،  مد نظر قرار می گیرد. 
این در حالی است که  در استان ها و مناطق سرزمینی مختلف  ایران از نظر توسعه  
یافتگي  اقتصادی - اجتماعي  و فرهنگي،  نابرابري  فاحشی وجود دارد و شکاف  میان 
افتادگي،  رویکرد حاکم  بر نظام   این  عقب    آنها کاملًا مشهود است  که عامل مهم  در 
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برنامه ریزي  ایران طي چند دهه ي گذشته  بوده است . طوری که در تمامي  این  برنامه ها، 
دیدگاه ها و تصمیم گیري هاي  متمرکز حاکم  بوده  و روند ارتقاي سرزمینی در ایران بر 
محوریت الگوي  توسعه ي  مرکز ـ پیرامون  ایجاد شده است که به تبع همین روند، در 
حال حاضر توپوگرافی ارتقاي سرزمینی ایران با خلأها و شکاف های مختلف اقتصادی، 

فرهنگی، اجتماعی و امنیتی مواجه است. 
طبیعي ،  شرایط  به   توجه   با  توسعه   الگوي   است  لازم  ظاهراً  اصل،  همین  روی 
به   ایران  نظام  برنامه ریزي   در  و  شده   انتخاب   مختلف   مناطق   فرهنگي   و  اجتماعي  
برنامه ریزي  فضایي  )آمایش سرزمین( و در زمینه  ي برنامه ریزي  منطقه اي ، مسائل به  
دور  از برنامه ریزي  بخشي ، مورد توجه  قرار گیرد. به  بیان  دیگر، با آنچه  در برنامه هاي  
توسعه  گذشته  تحقق  یافته ، ضروري  است  تا جهت  کاهش  تفاوت هاي  جغرافیایی ارتقاي 
سرزمینی در ایران، به  برنامه ریزي هاي  آمایشی و تبعیت از راهبردهای متعادل  در ایجاد 
فرصت هاي  مساوی براي  تمام  مناطق  و استان ها روي  آورده  شود. در همین خصوص، 
صورت  توجه   محروم   بیشترین  مناطق  به   بایستی  آمایشی  برنامه ریزي هاي   در  قطعاً 
گیرد. حال، با توجه به آنچه که در خصوص وضعیت توپوگرافی ارتقاي سرزمینی و 
ضرورت های آمایش سرزمین در ایران بحث شد، می توان موضوع ساخت پروژه ي ملی 
به ویژه در  ایران  از منظر همین ضرورت های آمایش سرزمین در  را  پل خلیج فارس 
مناطق مرزی مورد بحث قرا داد. علی الخصوص آن که موقعیت انتخابی برای ساخت 
پل خلیج فارس، به رغم برخورداری از پتانسیل ها و قابلیت های راهبردی، جغرافیایی، 
از هلال سرزمینی محروم  بالا، بخش مهمی  ارتباطی - مواصلاتی سطح  اقتصادی و 
در مناطق مرزی ایران را به خود اختصاص داده است. در این حوزه ي ساحل - مرزی 
ایران، از جمله موقعیت های خوب ایجاد شده در راستای ارتقاي سرزمینی می توان به 
استفاده از راهبرد ایجاد منطقه ي آزاد تجاری- صنعتی در سواحل قشم اشاره کرد. با 
این حال، در ارتباط با موضوع مناطق آزاد در ایران ذکر چند نکته کاملًا ضروری است.

ویژه، در  نوع مدیریت  و  فلسفه ي وجودي متمایز  به  توجه  با  آزاد  اصولاً، مناطق 
صورت به کارگیري سیاست هاي کارا و اصولي مي توانند به عنوان کانون هایي خاص، اما 
با نقش آفریني هاي کلان اقتصادي حتی در حوزه ي معادلات ژئواکونومیکي ظاهر شوند. 
انساني( را  اگر چه نمي توان نقش آشکار جغرافیا و پدیده هاي فضایي )جغرافیایي - 
در این امر نادیده گرفت. همچنین، علاوه بر موضوع مکان گزیني مناطق آزاد، موضوع 
این مناطق نقش آفرین است، موضوع  دیگري که کاملًا در بحث موفقیت عملکردي 
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دسترسي و ارتباط با بازارهاي تولید و مصرف است. در همین خصوص، کاملًا جای 
ایران به خاطر  نه تنها منطقه ي آزاد قشم همچون سایر مناطق آزاد  تأسف است که 
عدم اجرای فلسفه ي وجودی مناطق آزاد تجاری - صنعتی در ایران به حوزه ي کاملًا 
منفعل در عرصه ي تجارت و صنعت تبدیل شده است؛ بلکه به خاطر موقعیت جزیره ای، 
این بحث  ندارد که قطعاً  به ویژه در مسیر سرزمین اصلی  ارتباطی مناسبی  پتانسیل 
علاوه بر بعد اقتصادی و تجاری، از بعد امنیتی و افزایش پدیده ي قاچاق در موفقیت 
کارکردی منطقه آزاد قشم و به ویژه در تأمین امنیت و آمایش حوزه ي ساحل - مرزی 
پتانسیل هاي  به  توجه  با  دلیل،  همین  به  داشت.  نخواهد  خوبی  نقش  ایران  جنوب 
کارکردي که براي پل خلیج فارس قابل پیش بیني است، مي توان از پل خلیج فارس 
شاهرگ  عنوان  تحت  ارتباطي   - مواصلاتي  کارکرد  با  فضایي  پدیده ي  یک  به عنوان 

حیاتي آتي جزیره و منطقه ي آزاد قشم یاد کرد.
دروازه  در  ایراني  هنگ کنگ  از  پژوهش صحبت  این  در  اگر  همین خصوص،  در 
تحت  عنوان  را  بتواند خود  که  دیگری  یعنی هنگ کنگ  فارس شد؛  راهبردی خلیج 
بین  تجاري   - ارتباطي  مواصلاتي  راه هاي  تقاطع  در  منطقه اي  تجارت  جدید  کانون 
اروپا و آسیاي جنوبي مطرح سازد، قطعاً شکل گیري و موفقیت عملکردی آن منوط 
به ارتباط مستقیم جزیره و منطقه ي آزاد تجاری - صنعتی قشم با انواع کریدورهاي 
جزیره ي  بالادست  در  ایران  جنوبي  سواحل  از  که  این  علي الخصوص  است.  ارتباطي 
قشم با  عنوان طولاني ترین و نزدیک ترین خط ساحلي ایستگاهي در مسیر ترانزیتي 

شمال - جنوب یاد مي شود.
علاوه بر این، با توجه به دورنمایي که از اقتصاد جزیره و منطقه ي آزاد قشم، بعد 
از بهره برداري از پل خلیج فارس قابل پیش بیني است )البته، توجه داشته باشیم که 
تنها وجود پل خلیج فارس پتانسیل مکفی برای شکوفایي اقتصادي منطقه و به تبع آن 
ارتقاي سرزمینی و تأمین امنیت حوزه ي ساحل - مرزی ایران در راهبردی ترین گلوگاه 
آبی جهان را نخواهد داشت، این امر مستلزم به کارگیری سیاست ها و برنامه ریزي هاي 
از  یکي  و  بستر  به عنوان  مي تواند  فارس  پل خلیج  واقع  در  و  است  اصولي  و  کارآمد 
زیرساخت هاي اصلي شکوفایي اقتصادی - امنیتی منطقه مطرح باشد(، می توان گفت با 
توجه به پتانسیل هاي بالایي که در مناطق آزاد وجود دارد، علي الخصوص پتانسیل هایي 
واقع شدن در  ترانزیتي،  تولید و مصرف، موقعیت  بازارهای  به  به لحاظ دسترسي  که 
حوزه ي  در  سیاه  طلاي  به عنوان  آن  از  که  جهان  انرژي  کانون  بزرگترین  دروازه ي 
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فعالیت هاي تجاري - اقتصادي یاد مي شود و دیگر پتانسیل هاي ژئواکونومیکي که در 
بحث منطقه ي آزاد قشم به آن اشاره شد، حتي بسترهای کارکردی برای نقش آفریني 
راهبردی قشم در عرصه ي رقابت های فضایی )تجاری - اقتصادی و دیپلماسی خارجی( 

در سطح منطقه اي حوزه خلیج فارس فراهم شود.
 البته، بحث فوق به معني ظهور مناطق آزاد در شکل واحدهاي فضایي - سیاسي 
با  جدید به صورت مستقل در عرصه هاي ژئوپلیتیکي نیست؛ در واقع قشم مي تواند 
توجه به پتانسیل هایي که پل خلیج فارس قادر به خلق آن است، خالق فرصت ها و 
ابزارهایي  با توانایي نقش آفریني ژئوپلیتیکي - راهبردی یا توانایي خلق چشم اندازهاي 
زمینه،  این  در  باشد.  منطقه  دولت های  با  رقابت  عرصه  در  ایران  براي  ژئوپلیتیکي 
مي توان به نقش دوبي در عرصه ي سیاست خارجي امارات تحت  عنوان نقطه ي ثقل 
امروز وجهه ي  آنجاست که در جهان  این موضوع  اهمیت  اشاره کرد.  اقتصاد منطقه 
اصلي سیاست جغرافیایي در عرصه رقابت بین دولت ها، با نقش آفریني غالب اقتصاد 
و تجارت آزاد تعریف مي شود که از آن با عنوان ژئواکونومي یاد مي شود و در حوزه ي 
پتانسیل هاي جغرافیایي سرزمین  تمام  از  با دولت هایي است که  برتري  ژئواکونومي، 
خود براي توسعه و انبساط حوزه ي فضایي فعالیت هاي تجاري- اقتصادي، استفاده ي 

بهینه نمایند.
 دلیل اهمیت ویژه ي این موضوع در مباحث جغرافیای سیاسی، آمایش سرزمین و 
به ویژه تأمین امنیت و آمایش حوزه های مرزی این است که غالباً در نبود ارتباطات قوی 
اقتصادی و تعاملات رسمی تجاری متقابل با فضاهای بیرونی در مناطق مرزی، معمولاً 
وجود محرومیت های شدید اقتصادی و بیکاری فراوان در این مناطق، در افزایش عبور 
غیر مجاز افراد، قاچاق کالا و اموری دیگر که به نحوی بر امنیت مرز تأثیر نامطلوبی 
دارند، تأثیر شگرفی دارد. در واقع تجارب مدیریتی در حوزه های مرزی، نشان دهنده ي 
آن است که تأمین امنیت در این فضاهای ارتباطی کاملًا در گرو شکوفایی پتانسیل ها 

و تعاملات رسمی تجاری - اقتصادی یا کارکردهای ذاتی مناطق مرزی است. 
فضایي  سازه ای  تحت  عنوان  فارس  خلیج  پل  از  مي توان  خصوص،  همین  در 
)جغرافیایي - انساني( در مقیاس کوچک اما با نقش آفریني بزرگ یاد کرد که پتانسیل 
آزاد قشم در سطوح  امنیتی جزیره و منطقه ي  اقتصادي -  پویایي  و  تضمین حیات 
مختلف سرزمینی را دارد. با توجه به این که نقش جغرافیایی - اقتصادی مناطق آزاد 
نقش آفرینی های  براي  دلیل  بهترین  خارجی  اقتصادهاي  با  داخل  اقتصاد  پیوند  در 
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را  آن  پتانسیل  فارس  خلیج  پل  قطعاً  می شود،  محسوب  مناطق  این  ژئواکونومیکي 
دارد که در این مسیر و در راستای تأمین امنیت و آمایش حوزه ي ساحل - مرزی 
در  جهان  بین المللی  بازارهای  با  فارس  خلیج  ارتباطی   - راهبردی  دروازه  در  ایران 
حکم میان بر تعاملات تجاري منطقه ي آزاد قشم با اقتصاد داخلي و تعاملات تجاري 
اقتصادهاي خارجی با اقتصاد داخل ایران، نقش آفرین شود. در واقع می توان با استفاده 
تعاملات  ثقل  کانون  در  جزیره   این  کردن  وارد  با  فارس،  خلیج  پل  پتانسیل های  از 
و  ارتقاي سرزمینی  پویای  و  دینامیکی  فارس، چرخه های  خلیج  اقتصادی   - تجاری 
امنیتی را در این بخش از حوزه ي ساحل - مرزی ایران به راه انداخت. با این وجود، 
فراموش نکنیم که اصل جغرافیایی در ارتقاي سرزمینی، بر محور ارتقاي همه جانبه ي 
نبایستی محیط  امنیتی،  ارتقاي سرزمینی و  سرزمین می چرخد؛ بدین معنی که در 

زیست  قربانی بی دفاع ارتقاي اقتصادی و امنیتی سرزمین شود.

نتیجه گیري
پل خلیج فارس یکي از مهم ترین پروژه هاي ملي به شمار مي رود که از سال 1351 
وعده ي اجرایي آن داده شده بود، اما به دلایلي این پروژه مسکوت مانده بود تا این که 
بار دیگر در اسفند ماه 89 از سر گرفته شد. با توجه به آنچه که در این پژوهش بحث 
شد، به هیچ وجه نمي توان از مزیت هاي راهبردی ساخت پل خلیج فارس در توسعه ي 
اقتصادی منطقه ي آزاد قشم و به ویژه ارتقاي سرزمینی و تأمین امنیت حوزه ي ساحل 
از  استفاده  بالادست گلوگاه راهبردی هرمز، چشم پوشید.با  ایران در بخش  - مرزی 
این مزیت ها می توان در ابعاد اقتصادي و حتی ژئوپلیتیکي بسترهای لازم برای تبدیل 
را  فراملی  در سطح  اقتصادي  فعال  کاملًا  مرکز  به یک  قشم  آزاد  منطقه ي  و  جزیره 
فراهم آورد. حتي، به نظر مي رسد با بهره برداري از این پل و نیز طرح هاي زیرساختي 
مکمل، به زودی حوزه ي ساحل- مرزی ایران در این بخش از سرزمین، شاهد تحول 
بزرگ تاریخي در حوزه ي فعالیت هاي ترانزیتي ایران در مسیر کریدور شمال- جنوب با 
محوریت جزیره ي قشم باشد. در واقع این فرایند قابلیت آن را دارد که همراه با ارائه ي 
تجاري در مسیر شمال– جنوب،  انواع خدمات دپوسازي و صادرات مجدد کالاهاي 
ضرورت های )تقویت تعاملات رسمی تجاری- اقتصادی متقابل با دولت های خارجی، 
کنترل و رفع بسترهای اصلی قاچاق، رفع انزوای جغرافیایی منطقه، رفع چالش توسعه 
با مرکز  ارتباط  نیافتگی و حاشیه ای بودن منطقه، رونق مبادلات اقتصادی و تقویت 
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ایران و سرزمین اصلی( تأمین امنیت و ارتقاي اقتصادی قشم تحت  عنوان کانون جدید 
فعالیت هاي تجاري- اقتصادي خلیج فارس را مهیا نماید. در عین حال، وجود منطقه ي 
آزاد قشم در این محدوده ي سرزمینی، به عنوان بخشي از واقعیت موجود در سطح ملي 
و به عنوان یک حوزه ي مشخص در چارچوب موقعیت اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي و 
سیاسي ایران، قطعاً با تکمیل ساخت پل خلیج فارس و به ویژه به کارگیری سیاست های 
کارا و منطقی )هم راستا با فلسفه ي وجودی مناطق آزاد تجاری - صنعتی(، دریچه هاي 

تازه اي در جهت رونق، رفاه، رشد و پیشرفت اقتصادي منطقه و ایران خواهد گشود. 
فارس  خلیج  پل  ساخت  راهبردی  اهمیت  مدت  بلند  آثار  مي توان  کلي،  طور  به 
در تأمین امنیت و آمایش حوزه ي ساحل - مرزی ایران در جزیره ي قشم و دروازه ي 
ارتباطی خلیج فارس را در شکل گیري کانون جدید تجارت منطقه اي و تقویت توان 
رقابت ایران در منطقه خلاصه کرد. در واقع این اتفاق پس از تبدیل قشم به مرکزی 
اقتصادي - بین المللي به صورت کاملًا طبیعي مي تواند فضاي امنیتي دروازه ي راهبردی 
تبدیل  ژئواکونومیکي  رقابت  ماهیت  با  اقتصادي  کاملًا  به یک فضاي  را  فارس  خلیج 
نماید. اگر چه به هیچ وجه نمي توان این موضوع را نادیده گرفت که به رغم تمام مباحث 
ذکر شده پیرامون پتانسیل هاي راهبردی پل خلیج فارس، حوزه ي عملکرد و موفقیت 
پل خلیج فارس در ارتقاي نقش افرینی ژئواکونومیکي منطقه ي آزاد قشم را کارکردها 
و کارکردي  فلسفه ي وجودي  اجرا و حفظ  تعریف،  این منطقه در  میزان موفقیت  و 
ویژه ي مناطق آزاد مشخص مي کند. به عبارتي دیگر، در موقعیت فعلی، نقش آفریني 
موفق پل خلیج فارس در ارتقا ي سرزمینی - امنیتی قشم، تا حد زیادی در گرو فلسفه 
وجودي منطقه آزاد قشم هم هست. در واقع در درجه ي نخست، استفاده از وجود پل 
خلیج فارس به عنوان فرصتی جغرافیایی - اقتصادی در راستای تأمین امنیت و آمایش 
حوزه ي ساحل - مرزی ایران در دروازه ي راهبردی خلیج فارس، مستلزم نقش آفرینی 

موفق منطقه ي آزاد قشم هم هست.
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